«Potentia, secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum. Unde oportet rationem potentiae accipi ex actu ad quem ordinatur; et per consequens oportet quod ratio potentiae diversificetur ut diversificatur ratio actus. Ratio autem actus diversificatur secundum diversam rationem *objecti*. Omnis enim actio vel est potentiae activae vel passivae. Objectum autem comparatur ad actum potentiae passivae sicut *principium et causa movens*; color enim, in quantum movet visum, est principium visionis. Ad actum autem potentiae activae comparatur objectum ut *terminus et finis* [...]. Ex his autem duobus actio *speciem* recipit, scil. ex principio vel ex fine seu termino»²³⁶.

Attraverso questi rilievi l’autore cerca di fornire altri suggerimenti circa il modo di superare la frattura kantiana, tra la conoscenza oggettiva del fenomeno e quella razionale del fine, per giungere a un sapere capace di rendere conto oggettivamente del proprio fondamento e della propria dinamica. Al fine di completare questo piano, come si vedrà in seguito, occorre

²³⁴ S. Th., II-II, q. 4, a. 3 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 366 [p. 312].

²³⁵ Cfr. J. Maréchal, *PdM*, V, cit., *La potenza. La forma e il fine*, pp. 365-367 [pp. 311-313].

²³⁶ S. Th., I, q. 77, a. 3 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 367 [p. 312].

però tornare al citato *primato logico-ontologico* dell'atto, perché è sulla base di questo principio che si parla di causalità formale e finale in senso non riduttivo.

Anzi, il momento in cui si può e si deve evidenziare la differenza tra la proporzionalità e la proporzione nell'orizzonte dell'*analogia* – in merito agli stessi concetti impiegati per spiegare l'attività conoscitiva – è appunto il vaglio delle distinzioni all'interno delle corrispondenze tra l'aspetto oggettivo e l'aspetto soggettivo; tali corrispondenze possono essere affrontate nella prospettiva della forma piuttosto che del fine, ma occorre capire quali sono i punti di riferimento di volta in volta sfruttati e quale ordine (orizzontale o verticale) si prende in esame.

Innanzitutto, in questo solco, si deve considerare il fatto che la misura del «fine» è anche (più o meno immediatamente) la misura della «potenza» e, per motivi correlati, è la misura della «forma» dell'azione e quella della «forma» dell'effetto²³⁷. Che cosa significa?

Da una parte «il *fine* dell'azione», nel suo valore di anticipazione del perfezionamento dell'agire, deve essere considerato naturalmente, e interamente, «determinato». Da questo punto di vista, in effetti, non viene ricompresa la potenza perché il «*fine*» come «*effetto*» si pone «nell'ordine dell'esistenza»: è appunto il fine in quanto anticipa ovvero proietta la determinazione 'finale'. Possiamo anche asserire che questo aspetto non esclude davvero la potenza, almeno non in generale, ma dobbiamo riconoscere che la fa passare in secondo ordine in quanto elimina il fattore di *indeterminazione*: l'agire non avviene a prescindere dal suo motivo-condizione finale.